ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.08.2017  № 579

Об утверждении Порядка деятельности Специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Фрязино

  В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Московской области от 17.07.2007 N 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области
постановляю:
1.Утвердить Порядок деятельности Специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Фрязино   и ввести его в действие с 03.08.2017 (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления социально-культурного развития, молодежной политики и спорта  Кожевникова В.М.

Глава города                                                                            	   И.М. Сергеев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы города
от 03.08.2017  № 579

Порядок деятельности Специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Фрязино

1.Общие положения
1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории городского округа Фрязино (далее – Специализированная служба) создается и действует в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Закон о погребении), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» постановлением Главы города Фрязино от 23.01.2017  № 32 «О внесении изменений в постановление администрации города от 18.11.2011 № 730 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела»»
1.2. Специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории города Фрязино является - Муниципальное казенное учреждение города Фрязино «Ритуальные услуги» (далее - Специализированная служба). Деятельность специализированной службы курирует заместитель главы администрации - начальник управления социально-культурного развития, молодежной политики и спорта  администрации города Фрязино.

2. Цель и задачи специализированной службы

2.1. Основной целью Специализированной службы является обеспечение выполнения гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении.
2.2. Задачами Специализированной службы являются:
1)обеспечение оказания услуг по погребению на безвозмездной основ;  	2)захоронение невостребованных тел умерших.

3. Порядок оказания Специализированной службой услуг по погребению

3.1. Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего (далее – ответственный за захоронение), имеет право обратиться в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению. В случае обращения ответственного за захоронение в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению, между указанным лицом и Специализированной службой, заключается двухстороннее соглашение о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению по форме согласно (приложению 1) к настоящему Порядку.
Для заключения указанного соглашения ответственный за захоронение предъявляет:
1. Оригинал свидетельства о смерти, выданного органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния;
2. Справку о смерти (Форма №33);
3. Документ, удостоверяющий личность ответственного за захоронение либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо;
4. Копию трудовой книжки (при наличии).
3.2. Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, осуществляет Специализированная служба, с которой заключено указанное в пункте 3.1 настоящего Порядка соглашение.
3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается напрямую Специализированной службе, в порядке, предусмотренном Законом о погребении.
3.4. Специализированная служба не участвует в оказании услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению.
3.5. С целью обеспечения Специализированной службой выполнения услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, Специализированная служба по письменному запросу Бюро судебно-медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Московской области отделение «Щелковское», осуществляет погребение путем предания земле на специально определенном для такой категории умерших участке Новофрязинского кладбища (старая часть).
3.6. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенном для такой категории умерших участке Новофрязинского кладбища (старая часть).
3.7. Отказ Специализированной службы в оказании услуг, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, недопустим.

4. Обязанности Специализированной службы и контроль за ее деятельностью

4.1. Специализированная служба обязана:
1) обеспечивать выполнение на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, с учетом волеизъявления умершего, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;
2) обеспечить надлежащее качество оказываемых гарантируемых услуг по погребению в соответствии с требованиями, установленными органом местного самоуправления города Фрязино
3) оформлять документы, необходимые для погребения, и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказа на услуги по погребению;
4) обеспечивать соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для погребения, нормативных документов, регламентирующих оказание ритуальных услуг, а также санитарные и экологические требования;
5) выявлять случаи недобросовестного самостоятельного исполнения физическими и юридическими лицами погребения и сообщать о них в Администрацию города Фрязино и в другие заинтересованные органы;
6) не допускать порчи муниципального имущества.
4.2. Специализированная служба должна иметь:
1) на праве хозяйственного ведения или аренды специально оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг;
2) вывеску со следующей обязательной информацией: фирменное наименование, место нахождения (юридический адрес) Специализированной службы, а также режим работы.
4.3. В помещении Специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:
1) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
3) Закон Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-03 «О погребении и похоронном деле в Московской области»;
4) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
5) Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025;
6) гарантированный перечень услуг по погребению;
7) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;
8) перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки; умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших;
[bookmark: __DdeLink__5542_2132355780]9) правила содержания и посещения кладбищ;
10) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений;
11) адрес и телефон Уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела города Фрязино (ответственного лица) и уполномоченного органа Московской области в сфере погребения и похоронного дела.
4.4. Контроль за деятельностью Специализированной службы осуществляет     заместитель главы администрации - начальник управления социально-культурного развития, молодежной политики и спорта  города Фрязино.
4.5. Ответственный за захоронение вправе обжаловать действия (бездействие) специалистов Специализированной службы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1 к Порядку деятельности
Специализированной службы по вопросам похоронного дела
на территории города Фрязино

Соглашение № _____
о выполнении гарантированного перечня
услуг по погребению на безвозмездной основе

Московская область,                                                   		  «___» _________ 20___г.
г. Фрязино

1. Муниципальное казенное учреждение города Фрязино "Ритуальные услуги"(Специализированная служба), в лице директора ____________________________ , действующего на основании Устава, именуемое (ый) в дальнейшем Исполнитель , с одной стороны, и ___________________________________ паспорт серия _____ № ________, выдан __________________, зарегистрированный по месту жительства: ________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Ф.И.О. умершего __________________________________________ даты рождения – дата смерти умершего _________________________________________________
2. Заказчику гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
3. Для выполнение предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения Исполнитель вправе привлекать иные юридические лица в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Стоимость указанных в пункте 2 настоящего Соглашения услуг предоставляемых согласно гарантированного перечня услуг по погребению устанавливается постановлением Главы города Фрязино на текущий год.
6. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, вступает в силу с момента подписания и действует до момента исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
7. Подписи Сторон:

	Исполнитель
	Заказчик

	МКУ «Ритуальные услуги»

Приложение к Соглашению № ____  от «___» __________ 20___г.
о выполнении  гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе

[bookmark: _GoBack]Акт приема-передачи оказанных услуг

Московская область
г. Фрязино                                                   				  «___» _______ 20__г.

1. Исполнитель в соответствии с Соглашением о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе № ___ от ________ оказал, а Заказчик принял следующие услуги:
Муниципальное казенное учреждение города Фрязино "Ритуальные услуги" (Специализированная служба), в лице директора ___________________________ действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и _____________________________________________ паспорт серия _____ № ________, выдан __________________, зарегистрированный по месту жительства: ________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, __________________ составили настоящий Акт о нижеследующем:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
2. Качество оказанных услуг соответствует требованиям, установленным Постановлением Главы города Фрязино. Претензий по качеству у Заказчика к Исполнителю не имеется.
3.Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
4.Подписи Сторон:

	Исполнитель
	Заказчик

	МКУ «Ритуальные услуги»